
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 

NR. 50 DEL 13/05/2024  

 

AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT B) DEL DLGS N. 36/2023, A FAVORE DI TECO S.R.L DEL 

SERVIZIO DI REALIZZAZIONE CORSI DI AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE AI SENSI DEL 

D.LGS 81/2008 

 

Dato atto che il Coordinatore Assistenziale, incaricato anche delle funzioni di RSPP, nell’ambito 

dell’organizzazione dell’Istituto cura la rilevazione del fabbisogno, la programmazione e l’organizzazione 

delle iniziative relative alla salute a sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

Evidenziata pertanto la necessità di effettuare l’attività formazione, informazione e aggiornamento periodico 

obbligatorio ai sensi del D.lgs 81/2008 rivolta ad una parte dei dipendenti dell’Istituto, così come stabilito dalla 

Conferenza Stato Regioni con gli “Accordi sulla formazione in tema di sicurezza” del 21/12/2011 e Accordo 

Stato Regioni del 07/07/2016; 

 

Rilevato pertanto che occorre procedere: 

− Alla formazione dei lavoratori neo assunti rischio alto -16 ore– Nr 10 operatori da formare 

− All’aggiornamento lavoratori rischio alto - 6 ore– Nr. 14 operatori di aggiornare 

− Alla formazione HACCP Corso intero – Nr. 3 operatori da formare 

− All’aggiornamento HACCP– Nr. 11 operatori da aggiornare 

− Aggiornamento dirigenti in modalità E-learning – nr. 1 partecipante  

− Aggiornamento RSPP datore di lavoro Rischio Alto in aula – nr. 1 partecipante  

 

Considerata pertanto l’urgenza di procedere agli interventi formativi e all’affidamento delle prestazioni di cui 

in argomento per garantire l’adempimento alle prescrizioni si legge in relazione alla sicurezza sul lavoro dei 

lavoratori; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio nr. 36 in data 05/10/2023 avente ad oggetto ADOZIONE DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE – ADOZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 con la quale la sottoscritta è stata 

incaricata a svolgere i procedimenti di adozione delle determinazioni di indizione, adesione, aggiudicazione, 

rinnovo o proroga contrattuale – per ciascuna delle forniture di beni, servizi e lavori elencati nella 

programmazione allegata; 

 

Atteso che per quanto in premessa, si è provveduto a richiedere preventivo per la realizzazione della suddetta 

formazione, all’azienda specializzata nel settore TECO S.r.l Tecnologia, ecologia, ambiente di lavoro con sede 

in via F.lli Magni 2, 29017 Fiorenzuola d’Arda, C.F P.IVA  01161120330; 

 

Visto il preventivo agli atti prot. 762 del 10/05/2024, presentati da TECO S.r.l per la realizzazione degli eventi 

formativi di cui in argomento, nelle diverse modalità di erogazione dei medesimi richieste, ovvero, in aula  



 

presso la sede di TECO S.r.l, in videoconferenza, e con giornate formative ad hoc realizzate in presenza presso 

l’istituto, correzione dei test finali di apprendimento e rilascio dell’attestato per singolo lavoratore, per un 

importo di spesa di complessivi €uro 4.456,00 oltre IVA nei termini di legge; 

 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00, e che non sono presenti su 

Consip MEPA o su INTERCENTER convenzioni attive per beni o servizi comparabili con quelli in oggetto; 

 

Appurato: 

− che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: ….b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

− ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi 

e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 

del Dlgs n. 36/2023; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 

trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

− Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: realizzazione dei seguenti interventi 

formativi in tema di sicurezza sul lavoro così come stabilito dalla Conferenza Stato Regioni con gli 

“Accordi sulla formazione in tema di sicurezza” del 21/12/2011 e Accordo Stato Regioni del 07/07/2016: 

- Formazione dei lavoratori neo assunti rischio alto -16 ore– Nr 10 operatori da formare; 

- Aggiornamento lavoratori rischio alto - 6 ore– Nr. 14 operatori di aggiornare; 

- Formazione HACCP Corso intero – Nr. 3 operatori da formare; 

- Aggiornamento HACCP– Nr. 11 operatori da aggiornare; 

- Aggiornamento dirigenti in modalità E-learning – nr. 1 partecipante  

- Aggiornamento RSPP datore di lavoro Rischio Alto in aula – nr. 1 partecipante  

− Importo del contratto: 4.456,00 oltre IVA nei termini di legge; 

− Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

− Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

− Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento; 

− Il numero univoco di appalto attribuito alla presente procedura è il seguente: 00013Uff 

 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

Dato atto che TECO S.r.l Tecnologia, ecologia, ambiente di lavoro con sede in via F.lli Magni 2, 29017 

Fiorenzuola d’Arda, C.F P.IVA  01161120330 è specializzata nella fornitura di servizi di formazione in materia 

di sicurezza sul lavoro, e che nel corso 2022 ha collaborato con l’Istituto in modo proficuo, dando prova di 

particolare competenza, efficienza e flessibilità organizzativa rispetto alle esigenze specifiche formative 

dell’Istituto;  

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Ritenuto, in esito all’attività esplorativa informale sul mercato di riferimento, i prezzi esposti da TECO S.r.l 

congrui e conformi a quelli praticati da altre aziende per attività analoghe, e valutate positivamente e 

rispondenti alle necessità dell’Istituto, le tempistiche di erogazione delle attività formative richieste;  

 

Dato atto: 

− che risulta acquisita agli atti dell’Istituto la documentazione attestante il possesso dei requisiti generali e 

di ordine speciale, compresa l’iscrizione nel registro della CCIAA per il settore pertinente al servizio da 

affidare; 

− dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC; 

− che l’art. 49. c. 6 del D.lgs 36/2023 consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a €uro 5.000,00; 

 

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopraesposte, di procedere all’affidamento diretto a TECO S.r.l – 

Tecnologia, ecologia, ambiente di lavoro con sede in via F.lli Magni 2, 29017 Fiorenzuola d’Arda, C.F P.IVA  

01161120330 – del servizio di realizzazione dei corsi come descritti ai paragrafi precedenti per un importo 

complessivo di €uro 4.456,00 oltre IVA nei termini di legge; 

 

Precisato che: 

− in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

− inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 

valore economico delle stesse; 

− ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

− che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

− ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale 

dipendente impiegato nell’appalto risulta essere adeguato; 

Ravvisata pertanto, la necessità di provvedere ad effettuare il relativo impegno di spesa; 

Verificato che la sottoscritta, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e 

di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio nr. la Delibera nr. 01 del 21/02/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024; 

 

Tutto ciò premesso, ai sensi e per quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001, dal vigente Statuto e dal Regolamento 

di amministrazione e organizzazione approvato con A.D. nr. 17 del 03/07/2003 che attribuiscono al Segretario 

Direttore le funzioni di gestione ed organizzazione delle risorse umane e strumentali disponibili, 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto, di affidare a TECO S.r.l 

Tecnologia, ecologia, ambiente di lavoro con sede in via F.lli Magni 2, 29017 Fiorenzuola d’Arda, C.F P.IVA  

01161120330 i servizi di formazione obbligatoria costituiti da: 

− Formazione dei lavoratori neo assunti rischio alto -16 ore– Nr 10 operatori da formare; 

− Aggiornamento lavoratori rischio alto - 6 ore– Nr. 14 operatori di aggiornare; 

− Formazione HACCP Corso intero – Nr. 3 operatori da formare; 

− Aggiornamento HACCP– Nr. 11 operatori da aggiornare; 

− Aggiornamento dirigenti in modalità E-learning – nr. 1 partecipante  

− Aggiornamento RSPP datore di lavoro Rischio Alto in aula – nr. 1 partecipante  

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

Da realizzarsi nel corso dell’esercizio 2024 p.v, come da dettaglio delle offerte agli atti prot. 762 del 

10/05/2024, presentati da TECO S.r.l per la realizzazione degli eventi formativi di cui in argomento; 

− che il conseguente impegno di spesa di complessivi €uro 5.436,32 IVA inclusa, verrà assunto nei 

competenti capitoli di spesa del Bilancio di previsione 2024; 

− che TECO S.r.l verrà liquidata e pagata a seguito di emissione di regolare fattura elettronica, previa 

acquisizione del DURC, alle condizioni previste senza l’adozione di alcun ulteriore atto; 

 

Castelvetro P.no, lì 13/05/2024 

          La Segretaria Direttrice 

        (Dott.ssa Linda Tinelli) 

    (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR n.445/2000 e dell'art. 21del D. Lgs. N.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati dell’Istituto Emilio Biazzi. 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE NR. 50 DEL 13/05/2024 
 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO 

AMMINISTRATIVO. 

 

 

Castelvetro P.no, lì _________________ 

 

 

         La Segretaria Direttrice 

          (Dott.ssa Linda Tinelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE NR. 50 DEL 13/05/2024 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT B) DEL DLGS N. 36/2023, A FAVORE DI TECO S.R.L DEL 

SERVIZIO DI REALIZZAZIONE CORSI DI AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE AI SENSI DEL 

D.LGS 81/2008 

 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

[X] Presidente                     [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

[  ]  ________________      [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

 

 


